令和６年度第１回研究倫理委員会議事録

日 時：令和６年４月１７日（水）１７：００～１７：３５

場 所：３号館２階カンファレンスルーム

出席者：筒井（委員長）、北野、杉浦、日下部、越智、冨山、大野、窪、小野木、山本

 議事に先立ち、筒井委員長より今年度の委員会構成員について説明があった。

議 事

１．今年度の委員会の運営および審査方針について

委員長から、今年度の本委員会の運営および審査方針について説明があり、研究倫

理および研究倫理委員会に関する諸規程を整備すること、研究倫理審査レベルのさら

なる向上化を図ることが提案され、審議の結果、承認された。

次いで、越智委員から、研究倫理に関する FD の開催等を目標とすることが提案さ

れ、審議の結果、承認された。

２．今年度の役割分担について (資料１-１、１-２)

委員長から、資料１に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

また、副委員長の決定については、研究倫理委員会規程第５条第３項に基づき、委

員による投票により選出することについて提案があり、本日投票を行うことについて

承認された。

次いで投票が行われ、投票総数９票、北野委員６票、他散票により、北野委員が選

出された。

３．本学と他機関との試料・情報の授受について (資料２-１、２-２)

委員長から、資料２に基づき説明があり、試料および情報の授受に関する事柄を書

面化すること及びそれらを規程化することについて提案があり、審議の結果、承認さ

れた。

報告事項

１．通常審査および迅速審査の件数について

 迅速審査が１件あった旨報告があった。（通常審査は無し）

２．新規の許可証発行について

 許可証の発行について説明があり、月初に申請する旨説明があった。

３．研究倫理申請の概要および審査方法の確認について

 研究倫理申請の概要および審査方法について説明があった。

４．「他機関からの研究倫理審査依頼について」の HP画面について

 他機関からの研究倫理審査依頼について、今後大学ウェブサイトで周知していく旨

報告があった。

５．研究倫理審査一覧の掲載について

大学ウェブサイトおよび厚生労働省研究倫理審査委員会報告システムへの情報掲

載について、過去分を掲載した旨および随時更新していく旨報告があった。

６．議事録の掲載について

 昨年度までの議事録を大学ウェブサイトおよび厚生労働省倫理審査委員会報告シ

ステムに掲載した旨報告があった。

７．卒業研究倫理審査承認件数について

卒業研究倫理審査承認件数について、リハビリテーション学部は５件承認され、経

営学部は承認無しであった旨報告があった。

８．２０２４年度の研究倫理講習 (eAPRIN)について

下記コース内容にて案内した旨報告があった。

＜生命医科学系コース＞

1.責任ある研究者の行為について／Responsible Conduct of Research_RCR

8.生命倫理学の歴史と原則、そしてルール作りへ／The History and Principles of

Bioethics, and the Development of Its Rules_HSR

9.研究倫理審査委員会による審査／Review by an Institutional Review Board

(IRB)_HSR

10.研究におけるインフォームド・コンセント／Informed Consent in Research_HSR

11.特別な配慮を要する研究対象者／Research Subjects Who Merit Special

Considerations_HSR

12.カルテ等の診療記録を用いた研究／Records-Based Research_HSR

13.生命医科学研究者のための社会科学・行動科学／Social and Behavioral

Research for Biomedical Researchers_HSR

＜人文／社会科学系コース＞

1．責任ある研究者の行為について／Responsible Conduct of Research_RCR

7.盗用と見なされる行為／What is plagiarism?_RCR

8.共同研究とオーサーシップ／Collaborative Research and Authorship_RCR-H

9.ピア・レビュー／Peer Review_RCR

10.公的研究費の取扱い／Managing Public Research Funds_RCR

９．委員情報の更新について

 事務局から、３号委員（外部有識者）として池野 千白（いけの ちあき）氏（現

職：セントラル法律事務所客員弁護士）および藤田 高史（ふじた たかし）氏（現

職：名古屋女子大学教授）を任命した旨報告があった。

 次回開催は令和６年５月１５日（水）１６：００～。